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Украина формально избавлена от проблем налоговой нагрузкой на филантропов.
Статья 20 Закона «О благотворительности и благотворительных организациях»
говорит, что те фонды, существование которых происходит только за счет
благотворительных пожертвований и членских взносов, освобождены от выплаты
налогов и всяких других платежей в специальные фонды и бюджет.

      

  

Однако, будучи лояльны к филантропам, украинские законы утрачивают лояльность к
тем, кому эта самая благотворительная помощь напрямую предназначена. Как минимум
«облагодетельствованный» обязан заплатить подоходный налог. «В редких случаях,
когда необходимость уплаты данного налога получателю удается обойти, дела обстоят
хорошо. Но таких случаев единицы», — делится наболевшим руководитель
благотворительного Фонда Рината Ахметова «Развитие Украины» Анатолий
Заболотный. Довольно часто уплату подоходного налога благотворители-украинцы
берут на собственные плечи. Если брать в качестве примера вышеупомянутый Фонд, то
из 142 000 000 гривен, которые были потрачены на благотворительность в прошедшем
году, 15% ушло на уплату налогов.

  

 А Фонд «АнтиСПИД», вообще взял за правило не только помогать больным СПИДом, но
и платить за них подоходный налог. Однако, это не единственная проблема - чтобы
оказать финансовую помощь необходимо собрать невероятное количество документов.
Например, для оформления помощи человеку ВИЧ-позитивному, этот самый человек
должен предоставить все данные о себе. В том числе и свидетельство о
ВИЧ-позитивности, что лишает больного права на конфиденциальность.
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